[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

18.01.2012                                                                                                                            № 10

Об утверждении Порядка предоставления
в аренду, безвозмездное пользование имущества,
являющегося собственностью Первомайского
муниципального района и находящегося в
оперативном управлении муниципальных автономных
и бюджетных учреждений Первомайского
муниципального района

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 8 мая 2010 года N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", от 3 ноября 2006 года N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", решением Собрания представителей Первомайского муниципального района от 20.08.2009 № 64 «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Первомайского муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в аренду, безвозмездное пользование имущества, являющегося собственностью Первомайского муниципального района и находящегося в оперативном управлении муниципальных автономных и бюджетных учреждений Первомайского муниципального района.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Первомайского муниципального района Е.И. Кошкину.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                                                            И.И. Голядкина

Утвержден
постановлением
администрации Первомайского
муниципального района
от 18.01.2012 N10

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ, БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ
ИМУЩЕСТВА, ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ СОБСТВЕННОСТЬЮ ПЕРВОМАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
И НАХОДЯЩЕГОСЯ В ОПЕРАТИВНОМ УПРАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
АВТОНОМНЫХ И БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Порядок предоставления в аренду, безвозмездное пользование имущества, являющегося собственностью Первомайского муниципального района и находящегося в оперативном управлении муниципальных автономных и бюджетных учреждений Первомайского муниципального района (далее - Порядок), разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 8 мая 2010 года N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", от 3 ноября 2006 года N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", решением Собрания представителей Первомайского муниципального района от 20.08.2009 № 64 «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Первомайского муниципального района».
2. Порядок распространяется на предоставление в аренду, безвозмездное пользование:
- недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными автономными учреждениями Первомайского муниципального района (далее - автономные учреждения) или приобретенного ими за счет средств  бюджета муниципального района, выделенных на приобретение такого имущества;
- особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными учреждениями Первомайского муниципального района (далее - бюджетные учреждения) или приобретенного ими за счет средств  бюджета муниципального района, выделенных на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества (далее - имущество).
3. Передача имущества в безвозмездное пользование может осуществляться федеральным органам исполнительной власти, органам местного самоуправления Первомайского муниципального района, органам местного самоуправления поселений , входящих в состав Первомайского муниципального района, государственным учреждениям Ярославской области, муниципальным унитарным предприятиям Первомайского муниципального района, а также муниципальным учреждениям, некоммерческим организациям.
4.Заключение договоров аренды, безвозмездного пользования имуществом осуществляется по результатам проведения торгов (конкурсов или аукционов) на право их заключения, за исключением случаев, предусмотренных статьей 17.1 и частью 4 статьи 53 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции".
5. Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, безвозмездного пользования имуществом осуществляется в порядке, утвержденном приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурсов".
6. Размер арендной платы за пользование имуществом определяется в соответствии с порядком расчета арендной платы, утвержденным решением Собрания представителей Первомайского муниципального района от 28.12.2010 № 155 "О порядке расчета арендной платы за пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности".
7. Предоставление автономными и бюджетными учреждениями имущества в аренду, безвозмездное пользование осуществляется только с согласия администрации Первомайского муниципального района.
Для получения согласия администрации на предоставление в аренду, безвозмездное пользование имущества, а также на проведение торгов на право заключения договора аренды, безвозмездного пользования имуществом автономные и бюджетные учреждения направляют в администрацию ходатайство. Автономные учреждения направляют указанное ходатайство после рассмотрения рекомендаций наблюдательного совета.
Одновременно с ходатайством автономные и бюджетные учреждения представляют сведения об объекте аренды или безвозмездного пользования, позволяющие идентифицировать передаваемое имущество.
8. На основании представленных документов администрация в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты их поступления, принимает решение о согласовании заключения договора аренды, безвозмездного пользования имуществом или согласовании проведения торгов на право заключения договора аренды, безвозмездного пользования имуществом.
9. Согласование заключения договора аренды, безвозмездного пользования имуществом или согласование проведения торгов на право заключения договора аренды, безвозмездного пользования имуществом оформляется распоряжением администрации, которое должно содержать сведения о передаваемом в аренду, безвозмездное пользование имуществе и о форме и условиях проведения торгов (при принятии решения о согласовании проведения торгов на право заключения договора аренды, безвозмездного пользования имуществом).
10. Контроль за использованием переданного в аренду, безвозмездное пользование имущества осуществляют автономные и бюджетные учреждения, а также администрация Первомайского муниципального района. По результатам проверок составляются соответствующие акты.
11. Автономные и бюджетные учреждения в течение 10 рабочих дней с момента подписания сторонами договора аренды, безвозмездного пользования имуществом представляют в администрацию его копию, а также ежеквартально в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию по состоянию на 1 января, 1 апреля, 1 июля, 1 октября текущего года по форме согласно приложению к Порядку.

Приложение
к Порядку

Форма

ОТЧЕТ
о поступлении денежных средств от
сдачи в аренду имущества, являющегося
собственностью Первомайского муниципального района и
находящегося в оперативном управлении
муниципальных автономных и бюджетных
учреждений Первомайского муниципального района
______________________________________________
(наименование муниципального автономного
или бюджетного учреждения Первомайского МР)

                  по состоянию на "____" ___________ года

	N
п/п
	Наименование
арендатора
	Номер, дата
договора аренды
	Платежный документ

	номер
	дата
	сумма, руб.

Руководитель                                           Главный бухгалтер
_______________________________             _______________________________
    (подпись/Ф.И.О.)                               (подпись/Ф.И.О.)

"____" ___________________ года             "____" ___________________ года
М.П.